
ZŠ A MŠ PŘEROV NAD LABEM

VÍTEJTE V NAŠÍ ŠKOLE, ŠKOLNÍ ČASOPIS CENA 5 KČ

OSLAVUJEME VÝROČÍ VZNIKU
ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY
Projektový týden ke 100. výročí
vzniku samostatného
Československa
ČTĚTE NA STRANĚ 1

CELOŠKOLNÍ PROJEKT
CESTOVÁNÍ
Podívejte se s našimi žáky do zemí,
které jsme v rámci tohoto projektu
navštívíli a také, co zajímavého jsme
se dozvěděli
ČTĚTE NA STRANĚ 2

Zasazení  Stromu republiky

V pátek 26.10. 2018 dopoledne
jsme se všichni sešli na školní
zahradě,abychom byli přítomni
slavnostnímu zasazení Stromu
republiky u příležitosti 100.
výročí vzniku našeho
samostatného státu.

Z každého ročníku byli přítomni
dva zástupci, kteří se podíleli
na zasazení lípy uprostřed školní
zahrady. Přítomni byli také
zástupci veřejnosti a vedení
školy. Po zasazení památného
stromu jsme se všichni
v upomínku na tuto slavnostní
chvíli vyfotografovali.

Oslava 100. výročí vzniku 
samostatného státu

Ve dnech od 22.10.
do 26.10.2018 probíhal na škole
Projektový týden mediální
výchovy k výročí vzniku
Československé, nyní České
republiky. V rámci tohoto týdne
jsme se připravovali na školní
konferenci pro rodiče
a veřejnost, která proběhla
v tělocvičně školy dne
25.10.2018. Během celého týdne
jsme si připomínali jednotlivé
historické události, které se
s tímto datem pojí stejně jako
výrazné historické osobnosti této
doby - -T.G.Masaryka,
M.R.Štefánika a další. Společně
jsme se také zamýšleli nad jejich
historickým odkazem spojeným
s vytvořením svobodného státu
fungujícím na principech

svobody a demokracie pro naši
současnost.
Na školní konferenci si žáci
připravili svá vystoupení jako
přehlídku historického vývoje
v jednotlivých oblastech
společenského života - sport,
politika, hračky, oblečení,
vojenské vybavení, atd.
Pod vedením vyučujících si
vytvořili i obrázky pro důstojnou
výzdobu školní tělocvičny.
Rodičů se přišlo podívat
opravdu hodně a podle ohlasů se
jim naše vystoupení líbila.
Pokud byste i Vy měli zájem,
zveme Vás srdečně na naši
vánoční akademii, kterou
připravujeme na měsíc prosinec.

První den ve škole

Tak nám 3.9. 2018 začala opět
škola. Možná se některým z Vás
zdálo, že prázdniny utekly velmi
rychle a ještě byste si rádi
užívali sluníčka, které letos hřálo
vydatně, ale kalendář je
neúprosný.... Pro osmnáct dětí
byly letošní prázdniny
posledními před nástupem
do školy. První školní den
vyrazily v doprovodu svých

rodičů a sourozenců na svůj
velký den, aby se zúčastnily
prvního slavnostního zahájení
školního roku. Za přítomnosti
zástupců obce a ředitelství školy
proběhlo v první třídě slavnostní
přivítání dětí s úvodním slovem
pana starosty Baumruka, paní
místostarostky Bakošové a paní
ředitelky Mgr. Yvety Hruškové.
Potom se jednotlivé děti
představily a obdržely dárky
v podobě balíčků s pomůckami
a krásným barevným
Slabikářem. Přejeme všem
prvňáčkům , aby se do školy
těšili a našli zde dobré
kamarády.

Z oslav 100. výročí vzniku republiky

Takhle vypadala naše vystoupení
na školní konferenci k oslavě
100. výročí vzniku samostatného
československého státu. V rámci
oslav jsme si během celého
týdne připomínali události ,
které předcházely této významné
historické události

a seznamovali jsme se
s osobnostmi,které se o vznik
samostatného státu zasloužily.
Na fotografiích můžete vidět
snímky z vystoupení žáků 1. a 2.
stupně, kteří nás seznamovali
s vývojem našeho státu
v uplynulých sto letech.

Ať už se jednalo o úspěchy
našich sportovců , vývoj hraček
pro děti, dramatické vystoupení
nebo prezentaci všech
dosavadních českých
a československých prezidentů.



STRANA 2 / 4

VÍTEJTE V NAŠÍ ŠKOLE, ŠKOLNÍ ČASOPIS CENA 5 KČ

PROJEKT 
CESTOVÁNÍ

Ve čtvrtek 27/9 proběhl na naší
škole první projektový den
tohoto školního roku. Žáci
druhého stupně se svými učiteli
nachystali pro mladší spolužáky
z 1. až 5. ročníku program na tři
vyučovací hodiny, ve kterých se
jim snažili přiblížit téma
cestování z různých pohledů.
 
Děti dostaly svoje cestovní pasy,
s nimiž procestovaly celou školu
od přízemí do druhého patra
a účastnily se aktivit
zaměřených na poznávání světa.
Pracovalo se se slepými
mapami, atlasem i glóbem,
balila se zavazadla, ochutnávaly
se světové dobroty. Děti se
seznámily s cizími penězi,
poznávaly vlajky z Evropy
i zemí z jiných kontinentů,
vyzkoušely si start letadla
s nezbytnou instruktáží.
 
Ve třech třídách probíhaly
prezentace cestovatelů z druhého
stupně. Mohli jsme se s nimi
podívat na Slovensko, do Polska
i Chorvatska, na Ukrajinu
nebo Krétu, také si zaletět
do Tunisu či španělské
Barcelony. Nejvíce exotická
byla asi Albánie, Keňa
a Kapverdy.
Doufáme, že se projektový den
dětem líbil a odnesly si z něj
zajímavé poznatky a informace,
umí už např. pozdravit nějakým
dalším cizím jazykem než

angličtinou. Rádi bychom naše
projektové dny co nejvíce
zaměřili na praxi, dali žákům
možnost vyzkoušet si na vlastní
kůži, pochopit dané téma
zážitkem nebo při hře.
Chceme jim poskytnout
příležitost spolupracovat
mezi třídami, poznávat starší
a mladší spolužáky, rozvíjet
jejich komunikační schopnosti.
Už nyní začínáme připravovat
říjnovou mediální výchovu.
 
Řecko a Kréta
Země se skládá z rozsáhlé
pevninské části na jižním konci
Balkánu, Peloponéského
poloostrova (spojeného
s pevninou prostřednictvím
Korintské šíje) a početných
ostrovů (okolo 3000) včetně
Kréty, Rhodu, Euboie
nebo Dodekanésu či Kykladů
v Egejském moři a také
z ostrovů v Jónském moři.
Rozloha ostrova Kréty činí 8261
km². Ze severu ho omývá
Krétské moře (jižní část
Egejského moře) a z jihu
Libyjské moře. Kréta je hornatý
ostrov, nejvyšší hora Psiloritis
v pohoří Idi Ori má 2456 m n.
m., druhá nejvyšší hora Páhnes
v pohoří Levka Ori má 2453 m
n. m. Severní pobřeží je
pozvolné, na jihu však je strmé
a jsou tam útesy. Krétu tvoří
vápencová kra, která byla
vytvořena při stejném vrásnění

jako Balkánské pohoří. Výjimku
tvoří Mesarská nížina, která je
největší v celém Řecku.
 
Klima na Krétě
Počasí na ostrově Kréta je
typicky středozemní a patří
k nejteplejším z Řecka, jeho
ostrovů i celé Evropy. Léta jsou
zde horká a suchá, zimy mírné
se sněhem v horských oblastech
a deštěm v nížinách. Za celý rok
tu spadne pouze 500 mm srážek.
Teploty na pobřeží zřídkakdy
klesnou pod 10 °C, zatímco
na horách může ležet sníh až
do konce května.
Okolo 80 % země je tvořeno
horami nebo kopci, což Řecko
činí jednou z nejhornatějších
zemí Evropy. Horská pásma
na území Řecka se souhrnně
označují Helenidy. Západní
Řecko zahrnuje jezera
a mokřady. Centrální horstvo
Pindos má nejvyšší bod o výšce
2636 metrů nad mořem. Horské
pásmo pokračuje
prostřednictvím Peloponésu,
ostrovů Kythera a Antikythera
a končí na ostrově Kréta.
(Ostrovy v Egejském moři jsou
ve skutečnosti vrcholy
podvodních hor, které kdysi byly
prodloužením pevniny).
Střední a západní část Řecka
zahrnuje vysoké strmé vrcholy
přerušované mnoha kaňony

a ostatními krasovými útvary
včetně roklin Meteora a Vikos.
 
Barcelona
Barcelona je hlavní město
Katalánska, současně je i hlavní
město provincie Barcelona. Leží
při pobřeží Středozemního moře
na východě Španělska.
Po Madridu je druhým největším
španělským městem (1,5
milionu obyvatel, v aglomeraci
téměř 3 miliony). Je známá také
díky originálním stavbám
architekta Antoni Gaudího
a jeho současníků.
Barcelona je sídlem arcibiskupa,
má několik univerzit a vysokých
technických a obchodních škol
a také řadu významných
knihoven. Je důležitým
průmyslovým centrem
severovýchodního Španělska,
okolní kraj je velice bohatý
na suroviny. Byla také dějištěm
olympijských her v roce 1992.
Barcelona náleží
k nejvýznamnějším a nejvíce
navštěvovaným evropským
městům. Svou polohou
a relativní blízkostí
u francouzských hranic je
pro mnoho Evropanů snadněji
dostupná než hlavní město
Španělského království Madrid.

Na památku židovského 
holokaustu

Žáci 5. ročníku sázeli žluté
krokusy na záhonky před školou
k uctění památky obětí
židovského holokaustu.

Holokaust byla nacistická
politika pronásledování
a hromadného vyvražďování
především osob židovské
národnosti, během něhož
zahynulo na 6 milionů Židů.

Turistický výlet na Loučeň
Ať žije podzim a výletování.
S turistickým kroužkem jsme
zahájili letošní sezónu
v zámeckém parku s labyrinty.
Loučeň hrála všemi barvami
a bludiště i labyrinty lákaly
k vyzkoušení. Naštěstí jsme se
neztratili a před odjezdem jsme
se ještě občerstvili v místní
cukrárně.
Slávka a Jitka
 
Zámek Loučeň – romantický
zámek s rozlehlým parkem,
labyrintáriem a celou řadou

dalších zajímavostí. Expozice
české větve rodiny Thurn-Taxis
a života na zámku na přelomu
19. a 20. století.



STRANA 3 / 4

VÍTEJTE V NAŠÍ ŠKOLE, ŠKOLNÍ ČASOPIS CENA 5 KČ

Uctění památky legionářů 1. 
světové války

 
Název československé legie
vznikl až po válce, za války se
používalo souhrnné označení
revoluční dobrovolná vojska
(později zahraniční čs. vojska).
Základ těchto vojsk začal
vznikat již v roce 1914
z dobrovolníků, českých
krajanů, kteří se hlásili do carské
armády v Rusku a Cizinecké
legie ve Francii. Čeští krajané
v Rusku, z Varšavy, jejího okolí
a z území Volyně. Krajané
ve Francii byli v rámci
francouzské Cizinecké legie
začleněni do samostatné roty,
pro kterou se vžilo označení
„rota Nazdar".

Víte, proč máme všichni červená
trička? Jsou červená jako vlčí
máky, které jsou symbolem
legionářů. V pátek 9. listopadu
jsme si v naší škole připomněli
Den válečných veteránů,kteří
bojovali a mnozí padli za naši
svobodu. Na nástěnné desce

na chodbě školy jsme si přečetli
jména vojáků, kteří žili v naší
obci. Pan starosta  Beneš jim
přišel položit květiny. Nikdy
na ně nezapomeneme.
 
Napsali žáci 2. třídy s paní
učitelkou A. Kolenskou

Věda a 
technika
Maglevy jsou superrychlé vlaky
na magnetickém polštáři, jsou
nejrychlejším a nejdražším
typem osobní dopravy na světě.
Jsou schopny dosáhnout
rychlosti až 600 km/h a jezdí jen
ve třech asijských zemích.

Pro zasmání
Malá stonožka přijde
s maminkou do prodejny obuvi.
A mrňous pláče: "Mami, prosím
tě, nekupuj mi zase šněrovací."
 
Sedí dvě sovy na stromě a ta
jedna říká:
"Huuuu!" Druhá na to: "Sakra,
co mě strašíš?"

Věděli jste, 
že....
...Medúza Turritopsis nutricula
je jediný nesmrtelný živočich...
Moucha žije v průměru 14 dní ...
Pštros umí běžet rychleji než
koně... Šváb může žít i několik
týdnů bez hlavy...

PROJEKT  TVORBA KOMIKSŮ

komiksy Josefa Lady, který
představil velké množství
zvířecích hrdinů pro nejmenší
děti. Podobnou cestou se vydal
i Ondřej Sekora. Řadu svých
komiksových hrdinů převedl
Sekora v 50. a 60. letech
do knižní podoby.
Nová éra se začala psát v 60.
letech. Především začal v roce
1969 vycházet komiksový
časopis Čtyřlístek, který
bez přestání vychází
do současnosti a neustále je
mezi dětmi populární. Titulní

komiks stvořil kreslíř Jaroslav
Němeček a spisovatelka Ljuba
Štíplová, později se připojilo
ještě spousty dalších tvůrců se
svými komiksy jako například
Adolf Born,.
Vedle autorů Čtyřlístku se však
objevil na konci 60. let ještě
jeden nezávislý kreslíř - Kája
Saudek, který vytvořil komiksy
pro dospělé.
V roce 2006 existuje občanské
sdružení SEQENCE na podporu
komiksu v Česku. Úspěšně se
rozvíjí také vydávání komiksů
pro děti, jimž se věnují různá
nakladatelství, např. Albatros,
Portál a další. K aktivním
autorům patří například Klára
Smolíková, která od listopadu
2014 připravuje původní českou
komiksovou revue Bublifuk,
nebo Honza Smolík.

Workshopy s Klárou
Smolíkovou a Jiřím Procházkou
 
V říjnu měli možnost děti naší
školy se setkat se spisovateli
Klárou Smolíkovou a Jiřím
Procházkou. Nepřijeli jen tak
s klasickou besedou, ale přímo
s workshopem pro žáky. Děti
nebyly pouhými pasivními
posluchači, ale naopak aktivní
součástí programu. Témata byla
různorodá. Například žáci
3.třídy se učili vytvářet komiks

a jejich výtvory se dokonce pan
spisovatel nechal inspirovat.
A jak se tedy tvoří komiks???
Komiks je umělecké médium,
ve kterém jsou kresby
uspořádány podle děje, který
na nich probíhá. nebo jiná
zobrazení s případným
doprovodným textem.
Jedním z prvních českých
komiksových tvůrců vůbec byl
karikaturista Ladislav Vlodek
(1907-1996). Daleko radostněji
ale byly v Česku přijaty



WWW.SCHOOLPRESSCLUB.COM, PRESS@SCHOOLPRESSCLUB.COM COPYRIGHT © OMNIVEDA GROUP S.R.O.

VÍTEJTE V NAŠÍ ŠKOLE, ŠKOLNÍ ČASOPIS CENA 5 KČ

Návštěva dopravního hřiště

 
Dne 16.října navštívila naše třída
4.A  první část dopravní výchovy
a výcviku na dopravním hřišti
v Nymburce. Nejprve jsme se
podrobně věnovali pravidlům
silničního provozu, určovali
a třídili jsme dopravní značky
a lámali si hlavy nad předností
v jízdě na křižovatkách.
Největší zápřah však přišel až
na dopravním hřišti. Na kole
sice všichni jezdit umíme, ale
sledovat dopravní značky,

 
rozhlížet se, sledovat ostatní
účastníky provozu a správně se
zařazovat do vyznačených
pruhů, to nám dokonale
zamotalo hlavy. Po troše
tréninku to již bylo lepší. Stejně
máme ale co dělat, abychom
při jarních testech obstáli. Tak
hurá do toho!

Muzeum 
hraček

V pátek 19. října jela naše třída
4.A do Mělníka na výstavu
historických hraček. Nejdříve
jsme jeli autobusem, a pak jsme
přestoupili na vlak, kterým jsme
dorazili až do Mělníka.
Od nádraží vede delší cesta
do kopce k mělnickému náměstí,
kde jsme se zastavili. Prohlíželi
jsme si bránu, kde je socha čerta
a tam prý máme nechat své
ošklivé myšlenky.

Prohlídku jsme začali na náměstí
a dále pokračovali k muzeu
hraček. Muzeem nás provedla
paní přes místnost s kočárky,
houpacími kohouty a autíčky.
V muzeu to bylo hezké, mohli
jsme si udělat vlastní jízdenku
na vlak a stavět si ze stavebnice
Merkur.
Nejlepší zážitek byla výroba
starých jízdenek, které jsme si
sami natiskli. Zpátky domů jsme
jeli zase vlakem a autobusem.
Načerpané informace a zážitky
jsme využili v projektovém
týdnu k výročí republiky.
(výběr z žákovských slohových
prací k tématu)

Halloween ve školní družině

Halloween se slaví 31. října,
většinou dětmi, které se
převlékají do strašidelných
kostýmů a chodí koledovat
o sladkosti od domu k domu.
Halloween se slaví v anglicky
mluvících zemích – USA,
Kanada, Velká Británie, Irsko,
Austrálie, Nový Zéland.
Původní název byl z anglického
All – hallow – even – předvečer,
vigilie všech svatých, první
nešpory.

Symboly Halloweenu – dýně,
čarodějnice, duchové, ohně,
barvy (černá a oranžová).
 
Jednou venku při setmění
Děti v strašidla se mění
V okně dýně uvnitř svíčka
Halloweenská mají trička
 
Od domu k domu běhají
A koledu všem říkají
Dejte nám sladkou koledu
Nebo vám něco provedu

Partneři

Podpora:
DĚKUJEME! Přispět můžete i vy! Více informací na: www.schoolpressclub.com


